

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ
37-205 Zarzecze, woj. Podkarpackie
NIP: 794-168-83-11 REGON 651548604
GOPS.032.34.2021

W P Ł Y N Ę Ł O
Do Urzędu Gminy Zarzecze
11 MAR. 2021
dnia 20.....r.
L.dz. zaf
Podp. Zarzecze 2021-03-11

Pani
Małgorzata Byrwa
Przewodnicząca Rady Gminy Zarzecze

W związku z Uchwałą Nr XXXI/237/2017 Rady Gminny Zarzecze w dniu 28 grudnia 2017r. w sprawie przyjęci Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020 przekazuję w załączeniu sprawozdanie z realizacji w/w Programu za rok 2020.

Zgodnie z pkt IX Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarzeczu w terminie do 31 marca każdego roku przedstawia Radzie Gminy Zarzecze sprawozdanie z realizacji zadań określonych w Programie.

Z poważaniem,

K I E R O W N I K
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
W ZARZECZU
mgr Anna Krzeszowska-Gwóźdź

Otrzymują:

1. Adresat
2. Pan Tomasz Bury – Wójt Gminy Zarzecze
3. a/a

Sprawozdanie z realizacji zadań

Gminnego Programu Wspierania Rodziny

za rok 2020

Uchwałą Nr XXXI/237/2017 Rada Gminny Zarzecze w dniu 28 grudnia 2017r. przyjęła Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarzeczu w terminie do 31 marca każdego roku przedstawia Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji powyższego Programu.

Ocena realizacji programu dokonywana jest corocznie, obecne sprawozdanie zawiera realizację zadań tego programu **za rok 2020**.

Rok 2020 jest ostatnim rokiem realizacji trzyletniego programu, którego zadaniem było wspieranie rodzin, aby rodziny funkcjonowały prawidłowo i swoje funkcje opiekuńczo-wychowawcze wypełniały jak najlepiej oraz aby zapobiegać negatywnym skutkom.

Rodziny były monitorowane przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, policję, kuratorów sądowych, służbę zdrowia i przedstawicieli innych instytucji. Wsparcie rodzin miało charakter profilaktyczny, ochronny oraz zostały stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się z problemem rodziny oraz poprawę jej funkcjonowania.

Realizacja zadań została przedstawiona przez poszczególnych realizatorów programu i przedstawia się następująco:

Celem głównym Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018 -2020 było wypracowanie spójnego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną w Gminie Zarzecze.

Cel główny programu realizowany był przez poszczególne cele szczegółowe i tak:

Cele szczegółowe:

- 1. Zapobieganie powstaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących, w szczególności poprzez:**

<i>Lp.</i>	<i>Zadania</i>	<i>Realizatorzy/ Partnerzy</i>	<i>Sposób realizacji</i>
1)	analiza sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki oświatowe,	W roku 2020 - 46 rodzin z dziećmi objętych zostało pracą socjalną przez pracowników socjalnych. Sytuacja rodzin na bieżąco była monitorowana, Problemy uczniów konsultowane były z pedagogami szkolnymi, prowadzone były indywidualne spotkania z rodzicami, stała współpraca z policją, asystentem rodziny, kuratorami, dostęp do poradnictwa

	kontaktujących się z rodziną, w tym lekarzy i pielęgniarek świadczących usługi medyczne mieszkańcom gminy	Policja służba zdrowia	wychowawcze jak również z samymi uczniami, oraz prowadzili stałą współpracę z policją, asystentem rodziny, kuratorami, proponowali dostęp do poradnictwa specjalistycznego. w roku 2020 w związku z sytuacją epidemiologiczną i ze względu na zdalne nauczanie w szkołach uczniowie byli również objęci wsparciem pedagoga szkolnego w sposób zdalny. W roku 2020 - 5 rodzin z nieletnimi dziećmi było objętych nadzorem policji, w rodzinach tych przeprowadzone były interwencje domowe, gdzie nieletnie dzieci były świadkami przemocy w rodzinie, w każdym z tych przypadków zawiadomiono Sąd Rejonowy w Przeworsku – III Wydział Rodzinny i Nieletnich o wgląd w sytuację tych rodzin. Ponadto 3 osoby nieletnie zostały objęte nadzorem policyjnym w związku z przejawami demoralizacji, przeprowadzone zostały w szkołach pogadanki dla uczniów, poinformowano o możliwościach uzyskania wsparcia i instytucjach udzielających wsparcia w przypadku wystąpienia kryzysu w rodzinie, w Gminnym Ośrodku Zdrowia w Zarzeczcu monitorowane były 2 rodziny z dziećmi przez pracowników służby zdrowia
7)	kontynuowanie specjalistycznego wsparcia w formie specjalistycznych usług opiekuńczych	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	8 rodzin z dziećmi objętych było wsparciem w formie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 6 dzieci objętych było wsparciem w formie specjalistycznych usług – usługi świadczone przez rehabilitanta
8)	aktywizacja zawodowa rodzin z dziećmi z problemem bezrobocia	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Powiatowy Urząd Pracy	Zawarto kontrakt socjalny z 6 osobami bezrobotnymi, które mają na utrzymaniu dzieci, działania zawarte w kontrakcie miały na celu wzmocnienie aktywności zawodowej, samodzielności życiowej, i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu tych rodzin, Na koniec roku 2020 zarejestrowanych osób z terenu gminy Zarzecze w Powiatowym Urzędzie Pracy w Przeworsku było 481, w tym 243 kobiety - w tym 106 osób z prawem do zasiłku, w tym 65 kobiet,

2. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży, w szczególności poprzez:

Lp.	Zadania	Realizatorzy/ Partnerzy	Sposób realizacji
1)	monitorowanie rodzin z dziećmi zagrożonych wykluczeniem społecznym przez pracowników socjalnych lub asystentów rodzinnych,	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,	4 rodziny z dziećmi objętych zostało monitoringiem przez pracowników socjalnych, nawiązywana była stała współpraca z asystentem rodziny,

			<p>półkolonie dla 40 dzieci</p> <p>Zorganizowano Bezpieczne Wakacje, w których wzięło udział 36 dzieci, prezentacja edukacyjnego Show Naukowego oraz zakupiono nagrody w grze terenowej</p> <p>Sfinansowanie spotkanie integracyjne rodzin wielodzietnych i rodzin z osobami niepełnosprawnymi</p> <p>Realizowano programy profilaktyczno- edukacyjne w edycji „Jesień” „Kronika Krasnoludka Nieśmiałka” w Szkole Podstawowej w Siennowie, w Szkole Podstawowej w Żurawiczkach oraz w Zespole Szkół w Zarzeczcu. Łącznie dla 45 uczniów</p> <p>Sfinansowano zakupu filmów profilaktycznych dla uczniów Szkoły Podstawowej w Siennowie oraz w Zespole Szkół w Zarzeczcu.</p> <p>Dofinansowanie do zakupu nagród w projekcie edukacyjno- patriotycznym organizowanym przez Centrum Kultury w Zarzeczcu dla 54 nagrodzonych. W konkursie wzięło udział 106 uczestników.</p> <p>Sfinansowano nagrody w konkursie plastycznym „Bezpieczna sieć” dla 4 nagrodzonych. W konkursie wzięło udział 26 uczestników.</p> <p>Sfinansowano prezenty dla rodzin z problemem alkoholowym oraz przemocą w rodzinie w ramach organizowanej gminnej paczki profilaktyczno- edukacyjnej dla 11 rodzin w tym dla 24 dzieci.</p> <p>Ze względu na pandemię w 2020r uczniowie nie uczestniczyli w koloniach, półkoloniach oraz oazach</p>
3)	zachęcanie dzieci do aktywnego spędzania czasu wolnego organizowanego przez placówki oświatowe, kulturalne, parafie i inne	inne instytucje (KRUS, Centrum Kultury, placówki oświatowe, parafie)	<p>placówki oświatowe</p> <p>W Szkole Podstawowej w Żurawiczkach dzieci uczestniczyły w zajęciach pozalekcyjnych rozwijających zdolności uczniów, prowadzono zajęcia sportowe w ramach SKS</p> <p>w Szkole Podstawowej w Siennowie zachęcano uczniów do aktywnego spędzania czasu wolnego bez alkoholu, papierosów i używek, właściwe formy spędzania czasu wolnego organizują uczniowie Szkolnego Koła Wolontariatu i biblioteki poprzez organizowanie dyskotek szkolnych, wycieczek klasowych, rajdów i ognisk, jednak ze względu na sytuację epidemiologiczną w kraju wymienione działania od marca 2020 były odwołane.</p> <p>W Szkole Podstawowej w Maćkówce – zachęcanie uczniów do aktywnego spędzania czasu wolnego, dzieci klas 0 – 3 korzystały ze świetlicy szkolnej, działały w Szkolnym Klubie Sportowym, brały udział w zawodach gry w szachy.</p> <p>W Zespole Szkół w Zarzeczcu zachęcano uczniów do aktywnego spędzania czasu wolnego bez alkoholu,</p>

			są w Zabytkowym Pałacu w Zarzeczcu , w związku z pandemią zajęcia zostały zawieszane dzieci do lat 3 mogą uczęszczać do Publicznego Żłobka do którego uczęszcza 16 dzieci w ramach projektu „ Liderzy Kooperacji: w miesiącu wrześniu 2020 - 17 rodzin wielodzietnych z terenu gminy Zarzeczce wzięło udział w spotkaniu podsumowującym realizację tego projektu, który był realizowany od roku 2019, rodziny te otrzymały m.in. tablety, e-booki, środki czystości, gry edukacyjne, sprzęt zaś dzieci mogły skorzystać z lekcji z języka angielskiego, rehabilitacji metodą BOBATH
--	--	--	---

3. Zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych, w szczególności poprzez:

Lp.	Zadania	Realizatorzy/ Partnerzy	Sposób realizacji
1)	profilaktykę, edukację oraz wczesną interwencję w rodzinach zagrożonych uzależnieniami	placówki oświatowe, Policja	prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, a w szczególności dla dzieci i młodzieży, jak również wspieranie działalności rozrywkowej, artystycznej, sportowej i innych form, które kształtowałyby normy obyczajowe oraz styl życia zgodnie z duchem trzeźwości, udział uczniów w godzinach wychowawczych i pogadankach poruszających problematykę uzależnień w Szkole Podstawowej w Żurawiczkach klasy 0-III

4. Wsparcie interdyscyplinarne dzieci i rodzin naturalnych, w szczególności poprzez:

Lp.	Zadania	Realizatorzy/ Partnerzy	Sposób realizacji
1)	koordynacja działań przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, w tym bieżąca współpraca podmiotów podejmujących różnorodne działania na rzecz dzieci i młodzieży	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	w roku 2020 w 6 rodzinach z nieletnimi dziećmi została założona „Niebieska Karta”, sytuacja w tych rodzinach była na bieżąco monitorowana przez pracowników socjalnych, pedagoga szkolnego i policję ogółem w roku 2020 – w 24 rodzinach prowadzona była procedura „Niebieskiej Karty”,
2)	współpraca członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej / Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy	odbyło się w ciągu 2020r – 14 posiedzeń grup roboczych w sprawie rodzin z dziećmi u których została założona „Niebieska Karta”, w rodzinach tych prowadzony był na bieżąco monitoring, odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego gdzie poruszany był problem przemocy w rodzinach w tym również rodzin z dziećmi w których sygnalizowane były niepokojące sytuacje,

5. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny:

Lp.	Zadania	Realizatorzy/ Partnerzy	Sposób realizacji
1)	zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom w ramach ustawy o pomocy społecznej, między innymi poprzez przyznawanie zasiłków	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	dla 27 rodzin z dziećmi została udzielona pomoc finansowa w formie zasiłku celowego, okresowego lub celowego na zakup żywności w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie żywienia” 108 rodzin z dziećmi otrzymało paczki żywnościowe w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa
2)	finansowanie wydatków	Gminny	w 2020r - 47 dzieci z terenu gminy Zarzeczce

konieczność ograniczenia pewnych działań. Niektóre zadania z tego powodu musiały być realizowane w okrojonym zakresie, a inne musiały zostać odwołane.

Mimo zaistniałej sytuacji potrzeby rodzin z terenu gminy Zarzecze były na bieżąco monitorowane, analizowane i według potrzeb realizowane.

Jednocześnie wskazana jest w latach następnych dalsza kontynuacja oraz w miarę możliwości rozszerzenie tych działań. Konieczne jest dalsze współdziałanie wszystkich służb i organizacji działających przede wszystkim na rzecz rodziny i dzieci, bowiem wyłącznie praca zespołowa stanowić będzie pełne i kompleksowe wsparcie rodzin będących w potrzebie.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarzeczu, jak również inne jednostki starają się poszukiwać nowych form i rozwiązań pracy z rodziną, po to aby rodzina potrzebująca wsparcia otrzymała konkretną i profesjonalną pomoc oraz aby jakość życia rodziny ulegała poprawie. Odzyskanie przez rodzinę stabilności życiowej, która umożliwi jej jak najlepsze funkcjonowanie i wychowywanie dzieci jest celem, który można osiągnąć jedynie wspólnymi siłami, dobrą współpracą i daje dużą satysfakcję.

Mając na uwadze skuteczność w udzielaniu pomocy rodzinom niewydolnym opiekuńczo – wychowawczo, konieczne jest utrzymanie dotychczasowego kierunku działań, a przede wszystkim wysokiej aktywności pozostałych instytucji i organizacji mających w swoich zadaniach pracę z rodziną.

K I E R O W N I K
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
W ZARZECZU
mgr Anna Krzeszowska-Gwóźdź

Opracował: Elżbieta Stepaniak